
武庫庄
む こ の し ょ う

 
学校便り 

５月号 

尼崎市立武庫庄小学校 

令和２年５月   NO.２ 

 

 

 

 

 

  新型コロナウイルス感染防止対策に係る臨時休業期間が延長 

児童・保護者の皆様におかれましては、国としても見通しが立たない中、大変ご心配・ご不

便をおかけしていることと存じます。尼崎市から「尼崎市内では新規患者数の大幅な増加はみ

られていないものの、市外の勤務先での接触による感染例、そこからの家庭内感染、そして医

療関係者の感染が散発している状況を鑑み、市立学校園につきましては、児童生徒の健康及び

感染拡大防止に万全を期すため、令和２年５月31日（日）まで臨時休業を延長いたします。」

との通知を受け、本校も引き続き休校措置をとることとなりました。 

私ども学校職員もこの状況の中で不安を抱えながら、現在、学校再開に向け以下のように取

り組み、準備しておりますのでご理解いただきますようお願いします。 

 ・再開後の指導方法、教材の検討。 

 ・学校行事の実施に向けた内容や方法の検討。 

 ・児童の自宅所在地確認。 

・休校中の子どもたちへの学習教材の配布。 

・感染拡大防止に万全を期すため、上記の取り組みにかかる業務を在宅で行う 等 

 今後、電話連絡等による子どもたちの健康状態の確認を行えるよう検討しております。各ご

家庭におかれましても子どもたちの健康管理を含め、ご理解ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 

＜令和2年度学校教育目標＞ 

ムコノショウ    プラスワン 

今日より明日を良くする心を創る 

「明日はできる」今日に挑戦！！ 

 

 武庫庄小学校を、むこのしょうと読まずに、「むこしょう」と間違えられことが多くありま

す。今よりも次に、前へ前へ進歩していくチャレンジ精神を育成する学校や子ども達でありた

いそんな願いを込めて、令和２年度の学校教育目標を、上記のように変更いたします。 

長い間続きました「人間性豊かな 心身ともにたくましい 子どもの育成」という学校教育

目標をより具体的に、武庫庄にしかない言葉で表現しました。 

 決して、前進することだけがいいというのではありません。立ち止まり、ふり返りをするこ

とも大切なことだと肝に銘じて日々の教育活動に力を注ぎたいと思います。 

庄 
ＯＮＥ 



 

 

＜学習について＞ 

各学年に応じた課題を作成し、教科書、ドリル等から指示しています。今までの学習につい

ては、ふり返りができ定着につながります。丁寧な文字を書き、しっかりと取り組めることを

願っています。今こそ、どの学年も正しい鉛筆の持ち方で、正しい姿勢で、正しい文字が書け

ることを目指しましょう。文部科学省「子どもの学び応援サイト」等を参照ください。 

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm「子どもの学び応援サイト」 

http://www.ama-net.ed.jp/ 「あまっ子 動画・番組学習 家庭学習支援サイト」 

 

＜心身の健康について＞ 

知識はあっても、心身が健康でなければ楽しく過ごすことはありません。なるべく人との接

触を避け、外の空気に触れ太陽の光を浴びましょう。また、色とりどりに咲いている花や、若

葉の美しい緑を見たり、鶯の鳴き声などを聞いたりして自然の力を自分の体に取り込みましょ

う。短時間の散歩や一人技のなわとびなどにもチャレンジしてみてください。 

 

＜学校行事の予定について＞ 

・ 5年生自然学校  4泊5日の実施期間を2泊3日に短縮して実施。 

・ 6年生修学旅行  12月1日、2日に実施。 

・ 運動会、むこんしょ祭り、図工展  実施する方向で内容・日時などを検討中。 

・ 水泳指導、小学校連合体育大会（6年生）、市内音楽会（4年生） 現在未定。 

 

＜お詫び＞ 

各家庭でお子さまの登校を判断していただいた上で、午前と午後に分けて登校し、今までの

課題の提出や新しい課題を持ち帰らせる、という方法を考えておりました。しかし、登校する

ことは集団感染につながる可能性が皆無ではないということを考慮した結果、ご家庭のポスト

に新しい課題や手紙を全職員で、届けることとしました。訪問の際、インターホン越しにお子

様の様子をお尋ねいたします。ご在宅の場合は、ご協力お願いいたします。 

不在であっても、ご自宅が確認できた場合は、ポストに入れます。しかし、ご自宅であるか

どうかが確認できなかった場合は、課題等は一旦学校に持ち帰ります。後ほど、学校から電話

にて連絡をいたします。 

 度重なるミマモルメでの訂正で混乱を招きましたこと、お詫び申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 学校は、花盛りです。朝と昼、夕方で花壇の様子は違います。

この様子も香りも子ども達に見て感じてもらいたいです。 

http://www.ama-net.ed.jp/

